
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 
ORIGINALE

 
ORDINANZA SINDACALE N. 20 DEL 03-07-2025

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLA SFILATA DI CAVALLI, ORGANIZZATA
DAL COMUNE DI ALIA PER IL 6 LUGLIO 2025 (ART. 69 TULPS).

 
IL SINDACO

 
PREMESSO che il 6 luglio 2025 a conclusione della manifestazione “Antica Fiera dello Statuto” avrà luogo la
manifestazione equestre organizzata dal Comune di Alia in collaborazione con allevatori locali;
CONSIDERATO che l’evento ha finalità di promozione culturale e turistica del territorio e prevede
un’adeguata cornice organizzativa atta a garantire la sicurezza pubblica e il benessere degli animali;
PRESO ATTO delle informazioni di carattere generale “Pubblico spettacolo od intrattenimento” ai sensi
dell’art. 68 T.U.L.P.S. riportate sul sito della Questura di Palermo;
ACCLARATO che tra i pubblici trattenimenti ai sensi dell’art. 69 del T.U.L.P.S. per le quali non è necessaria
la licenza di pubblico spettacolo di competenza della Questura non sono comprese le semplici sfilate di
equidi, senza esibizioni;
RILEVATO che la suddetta manifestazione rientra tra le competenze del Sindaco; 
VISTI:
-l’ordinanza dirigenziale n. 16 del 10/06/2025, di chiusura al traffico del percorso interessato alla
manifestazione;
-la determina dirigenziale n. 524 del 26/06/2025 di affidamento incarico del medico veterinario dott. Giuseppe
Fantauzzo;
-il N.O. per sfilata equestre emesso dall’Ufficio operativo Veterinario di Lercara Friddi in data 19/05/2025,
protocollo Ente n. 7308 del 23/05/2025;
-il Contratto di polizza assicurativa RCT n. 450204860 emessa dall’Agenzia Generali di Corleone; 
-la determina dirigenziale n. 550 del 30/06/2025 di affidamento dei servizi di Safety e Security
all’Associazione ODV Rigenerha;
-il piano sanitario per il pubblico presente alla manifestazione, prot. n. 9728 del 3 luglio 2025;
-il piano di sicurezza e gestione delle emergenze con planimetria del percorso;
-gli artt. 68 e 69 del T.U.L.P.S.;
-l’art.125 del Regolamento d’esecuzione del T.U.L.P.S.;
-gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico degli Enti Locali);
RITENUTO opportuno autorizzare lo svolgimento della manifestazione, nel rispetto delle normative vigenti in
materia di sicurezza, tutela degli animali e circolazione stradale
 

ORDINA

1/2



 
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di autorizzare lo svolgimento della sfilata di cavalli, manifestazione non agonistica, organizzata dal
Comune di Alia in collaborazione con un gruppo spontaneo di allevatori locali in data 6 luglio 2025, con
raduno dei partecipanti dalle ore 16:00, nella ex via Montemaggiore, partenza alle ore 17:00 e arrivo presunto
intorno alle ore 20:30/21:00  in via Garibaldi - tratto compreso tra via Della Pace e via Palermo;
3-di attenersi scrupolosamente a quanto indicato nei pareri e prescrizioni degli organi competenti, nonché
alle disposizioni contenute nella presente ordinanza;
4-è fatto obbligo ai partecipanti di attenersi al rispetto Il rispetto delle condizioni incluse nella domanda di
partecipazione;
5-la Polizia Municipale è incaricata della vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza;
6-di dare atto che:
-gli allegati citati in premessa si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
-che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazionedella Giunta comunale n. 4 del 14 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto per il Sindaco non sussistono conflitti d’interessi, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione

DISPONE

 
-la pubblicazione della presente ordinanza all'albo Pretorio del Comune e l’invio:
-al Comando della Polizia Municipale;
-alla Locale Stazione dei Carabinieri;
-all' ASP 6 Palermo - Dipartimento di Prevenzione Veterinario Unità Operativa di Lercara Friddi.

 
 Alia,  3 luglio 2025
 

 IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

 
 
 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

2/2


